


2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 11 de Janeiro de 2019.
e c inco centavos) a TARIFA 
do Serv iço de Transporte de 
Cic l is ta por Ônibus d isposta 
pelo Decreto nº 3464-R, de 
17 de dezembro de 2013.

Art.  3º .  A contr ibuição 
f inanceira regulamentada 
pelos art igos 3º e 4º da 
Le i  Complementar nº 
433, de 08 de janeiro de 
2008, com as a l terações 
poster iores,  está f ixada em 
R$ 1,0694 (um real ,  se is 
centavos e noventa e quatro 
centés imos) e consta da Le i 
Orçamentár ia do Estado para 
2019, Ação nº 20.55.101.26.
244.0859.0128.

Parágrafo Único.  A 
contr ibuição f inanceira de 
que trata o caput deste 
art igo inc lu i  o serv iço de 
gerenc iamento previsto na 
Le i  Estadual  nº 7.248, de 
12 de ju lho de 2002, e no 
Decreto nº 2393-R, de 12 de 
novembro de 2009.

Art.  4º.  A presente Portar ia 
entra em vigor a part i r 
de zero hora do d ia 13 de 
janeiro de 2019, revogando 
as d ispos ições em contrár io.

V i tór ia,  11 de janeiro de 
2019.

FÁBIO NEY DAMASCENO
Secretár io de Estado 

dos Transportes e Obras 
Públ icas.

Protocolo 453874

PORTARIA Nº 012-S, DE 
11 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES E OBRAS 
PÚBLICAS ,  no uso de suas 
atr ibuições legais  de legadas 
pelo Decreto nº 029-S, de 11 
de janeiro de 2007;

CONSIDERANDO o d isposto 
na Le i  nº 9.757, de 
16/12/2011, regulamentada 
pelo Decreto nº 2923-R, 

de 27/12/2011, a l terado 
pelo Decreto nº 2990-R, de 
05/04/2012;

CONSIDERANDO a 
recomendação do Conselho 
Gestor dos Sistemas de 
Transportes Públ icos 
Urbanos de Passageiros da 
Região Metropol i tana da 
Grande Vi tór ia -  CGTRAN/GV, 
na forma de sua Resolução 
nº 002/2019, tomada na 
reunião de 11/01/2019;

CONSIDERANDO a 
necess idade de manutenção 
do equi l íbr io econômico e 
f inanceiro do Serv iço Selet ivo 
de transporte co let ivo 
intermunic ipa l  e demais 
leg is lações apl icáveis,

R E S O L V E:

Art.  1º.  As tar i fas do 
Serv iço de Transporte 
Selet ivo Intermunic ipa l 
de Passageiros da Região 
Metropol i tana da Grande 

Vi tór ia f icam f ixadas nos 
seguintes valores:
• L inhas Jacara ípe e 
Pra ia Grande: R$ 7,05(sete 
rea is  e c inco centavos);
• Demais l inhas do 
Munic íp io de Serra: R$ 6,65 
(se is  rea is  e sessenta e c inco 
centavos);
• L inhas de Vi la  Velha, 
de Car iac ica e Viana: R$ 
6,05(se is  rea is  e c inco 
centavos).

Art.  2º.  A presente Portar ia 
entra em vigor a part i r 
de zero hora do d ia 13 de 
janeiro de 2019.

Vi tór ia,  11 de janeiro de 
2019

FÁBIO NEY DAMASCENO
Secretár io de Estado 

dos Transportes e Obras 

Públ icas.
Protocolo 453876

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 11 de Janeiro de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: 70087dc1


		suporte@dio.es.gov.br
	2019-01-11T00:00:00-0200
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




